varianam. In versione Commodi est
presus est. Neque tamen εὐθύνη
rectam AB , nisi per partem ισομε-
triam rectarum BZ , EZ κατειληφθεί-

Secundam datam rectam dato rectilineo ad
parallelogrammum applicare, excedens figura
gramma simili datae.

Sit data recta AB , datum vero rectilineum
oportet aequale secundum AB applicare, A
oportet simile applicare; oportet igitur secundum
rectam ipsi Γ rectilineo aequale parallelogram-
mum applicare, excedens figura parallelogramma simili.

Secetur AB bifariam in E (I. 9.), et d-
ex EB (VI. 18.) ipsi A simile et similiter
parallelogrammum BZ , et utrisque simul qui-
 Γ aequale, ipsi vero A simile et similiter pos-
t constituantur $H\Theta$ (VI. 25.); simile igitur est
 $E\Lambda$. Homologa autem sit $K\Theta$ quidem ipsi
vero ipsi ZE . Et quoniam maius est, para-
logrammum $H\Theta$ ipso ZB , maior igitur est et recta
 $K\Theta$ ipsa $Z\Lambda$, recta vero KH ipsa ZE . Pro-
 $Z\Lambda$, ZE , et ipsi quidem $K\Theta$ aequalis sit
(3.), ipsi vero KH aequalis ZEN et compi-
allelogrammum MN ; ergo MN ipsi $H\Theta$ a-

intersectionis cum alterutra harum rectarum summi po-
que in ea ipsa positum est. Atque ita rem expedit.

Obs. 2. In conditionibus Theorematis, ut mon-

haud negligi debet ea, parallelogramma non tantu-

E.1 ἐστὶν ὅμοιος· καὶ τὸ *MN* ἀρά τῷ *EA* ὅμοιος· ἐστιν· περὶ τὴν αὐτὴν ἀρά διάμετρόν ἐστι τὸ *EA* τὸ *MN*. Ἡ γὰρ αὐτῶν ἡ διάμετρος ἡ *ZΞ*, καὶ ταῦτα γράψθω τὸ σχῆμα.

Ἐπεὶ οὖν ἰσον ἐστὶ τὸ *HΘ* τοῖς *E.1*, Γ, ἀλλὰ τὸ *HΘ* τῷ *MN* ἰσον ἐστί· καὶ τὸ *MN* ἀρά τοῖς *E.1*. Γ ἰσον ἐστίν. Κοινὸν ἀγγοίσθω τὸ *EA*. λατός ἐξ

sed etiam similiter posita esse debere. Hac enim praeterea non valeret propositio.

O b s. 3. Idem Clavius directam quoque hanc Propositionis demonstrationem addit, ducta nempe recta, qua utramque rectarum *AB*, *BΓ* bisecat, cui deinde ostendit parallela esse utramque rectarum *AZ*, *IZ*, unde, quam per punctum *I* una tantum recta alteri datae parallela esse possit, necessario in directum erunt puncta *A*, *Z*, *Γ*. Cf. infra Obs. I. et VI. 32.

O b s. 4. Denique Clavius monet Propositionem hanc idem luc valere, si duo parallelogramma similia, similiterque posse non habeant angulum communem, sed unum sit extra alterius hoc tamen lego, ut duo latera quinque cum duobus lateribus interiorius duas rectas lineas constituant, nempe, etiam hoc circa parallelogramma circa eandem consistere diametrum, quod etem modo directe vel indirecte demonstrari poterit. Idemque etiam monet Rob. Simson. ad VI. 32. (Vide infra.)

P R O P O S I T I O XXVII.

O b s. 1. Robert. Simson. monet secundum easum hunc Propositionis habere in Editione nempe Basili. alios antevenerū ἔστω γὰρ πάλιν præfixum, quasi alia esset demonstratio, ab initio perito, ut videatur, librario adiectum, quam vocem recte amiserit Gregorius (Peyrardus quoque eam iure omittit, nulla variantis huius lectionis mentione facta.) Librarii *sicutom* animadvertisse videntur, a vocibus inde ἔστω γὰρ πάλιν et sum secundum incipere, cuius negligentiae causa fuit in

*Ei iste opere non videtur simile. Sed H Θ ipsi EA est simile; et M Θ iuxta eum videtur circa diametrum VI. 21.) ipsi EA simile est; circa eandem igitur MN. H Θ secundum circulum (6.) diametrum est ipsum EA circa quam MN
videtur. Tunc si ex figura natura eorum diameter ZE, et describatur figura.*

*Et quoniam aequale est $H\Theta$ ipsis EA, F , s.
 $H\Theta$ et MN ipsis aequalis est; et MN igitur ipsis
 EA, F aequalis est.*

*F*icor totis. *K*avir ~~egregi~~ quærenda fuerit, quod in schemate casus secundi non iteras Alphabeti adhibitae fuerant, quæ in schema s, quod utique, ut Rob. Simsōn notat, fieri debet non valeret proposicio. *H*acto haec foret demonstratio.

Obs. 4. Design. Clavis non habet capitulo τῷ ἀπὸ τῆς ὑμεσίας τῆς
hoc valore, si duo parallelogrammata *AB* τῷ *ΓΕ* λέγω, ὅτι μετέχουν
non habeant angulum communem, μηδὲ τὸ ἀπὸ τῆς ὑμεσίας παρα-
ληπτα ταῦν legi, ut duo latera ~~σύνομα~~ οὐδὲ τὸ *AA* τῷ *AZ*. Ἐπει-
τεντος διας rectas limes constitutus, ψήφας ὅμοιον ἔσται τὸ *ΓΕ* τῷ *ΚΘ*,
parallelogramma circa eundem ostendit περὶ αἰτήγην εἰσὶ διάμετροι. Ἔστω
dēm modo directo vel indirecte demonstrāσθαι τῶν διάμετρος ή *ZB*, καὶ κα-
cūtum moneret Rob. Simson ad VI. *N*. *περὶ τοῦ γεγράφθυ τὸ σχῆμα. Καὶ ἐπει-*
ta ei, quae ex dimidia
*cripta est, nempe *IE**
maius esse parallelogram-
quod ad dimidiām ap-
*nempe *AA*, parallelo*
**AZ*. Quoniam enim*
**IR* ipsi *ΚΘ*, circa can-*
metrum sunt: sit eorum

PROPOSAL

Obs. L. Robert. Simus. ~~επειδή τὸ θεόν~~ τὸ θεόν τοῦ ΟΖ. "Ιονοὶ δὲ τὸ ippi *AH*, etenim et *Ω* Propositionis habere in Editione ampliata ~~επειδή τὸ~~ τὸ *AK* μετέχον ἄρα καὶ τὸ lis est ipsi *NN*: mai- ierū; επειδή τὸ πρῶτον, quod dicitur ~~επειδή τὸ~~ *AK* τοῦ ΟΖ. Κοινὸν προσκεισθε *ΑΘ* ipso ΟΖ. Aequali- perito, ut videatur, libato ab eis ~~επειδή τὸ~~ *OK*. ὅλον ἄρα τὸ *AA* ὅλον *ΑΘ* ippi *AK*: maius igit̄ serice Gregorius (Peyrardus quoque ~~επειδή τὸ~~ *AZ* μετέχον ἔστιν. insa ΟΖ. Commune

*stantis huius lectionis membra facta
animadvertisse videntur, et recte de
secundum accidere, cum respon-*

Euclid, Elements p 11

Sit rursus (f. 388.) bifariam in I , et ap- sit ad AB parallelogram AA , deficiens figura IR plicetur rursus ad AB logrammum AZ deficie- ra $K\theta$ simili et similis ta ei, quae ex dimidia- cripta est, nempe IE maius esse parallelogram- quod ad dimidiad ap- nempe AA , parallelo- AZ . Quoniam enim IR ipsi $K\theta$, circa can- metrum sunt: sit eorum ter ZB , et descibatur. Et, quoniam aequalis ipsi AH , etenim et OZ lis est ipsi HN : maius θ ipso OZ . Aequalis θ ipsi AK : maius igitur ipso OZ . Commune OK : totum igitur AA maius est.

T

ο γράμμαν τῷ Γ ἐστὶν ἴσος. Καὶ ἡλίκη
ἐστὶν ἡ ΑΕ τῇ EB, οἷον ἐστὶ καὶ τὸ AN τῷ N
τοντέστι τῷ AO. Κοινὸν προσκείσθω τὸ EB ἡ
ἄρα τὸ AE ισον ἐστὶ τῷ FXΨ γράμμαν. Άλλο
FXΨ γράμμαν τῷ Γ ισος ἐστί· καὶ τὸ AE ἡ
Γ ισον ἐστίν.

Παρὰ τὴν δοθεῖσαν ἄρα εὐθεῖαν τῆς AB τῷ
θέντι εὐθυγράμμῳ τῷ Γ ισον παραλλήλογραμμον
ρυθμίζεται τὸ AE, ὑπερβάλλον εἰδει παραλλή
γράμμων τῷ PO ὁμοιώ ὅντι τῷ A, ἐπεὶ καὶ τῷ L
ἐστὶν ὁμοιον τὸ OI. Οὐτερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ λ.

Τὴν δοθεῖσαν¹⁾ εὐθεῖαν πεπερασμένη, ἥπος το
μέσον λόγον τεμεῖν.

1) Austin. refert, pro voce: δοθεῖσαν se in omnibus
cisis exemplaribus reperiit τεθέουν, quam vocem etiam
panus et Tartalea per „propositam“ explicent. At nec Bo
rardus nec Gregorius quidquam circa vocem δοθεῖσαν,
ησπει habent, monent, editio autem Basileensis habet: τιθε-

Ita statim apparet, casum secundum a primo eo rite
differre, quod in illo basis AK parallelogrammi AZ minor
quam AF dimidia rectae AB, in hoc contra maior.

O b s. 2. Quum plures queri solearint, sensum huius p.
ositionis, pariterque duarum sequentium esse satis obscurus
is paullo clarius ita forte exprimi posse videtur: si recta
qua AB (Fig. 386, 388.) bisariam dividatur in Γ, et sup
dimidia BG constituantur parallelogrammum quodcumque E
cuius diameter sit BA, et compleatatur totum parallelogrammum
ABEO, tum dicitor parallelogrammum super dimidiis
constitutum, applicatum esse secundum rectam AB, def. i.e.
parallelogrammo ΓB. Quodsi iam in diametro BA ipu, u-

quale est. Commune auferatur $E\Gamma$; reliquus igitur $\Phi X\Gamma$ gnomon ipsi Γ est aequalis. Et quoniam aequalis est AE ipsi EB , aequale est (I. 36.) et AN ipsi NB , hoc est (I. 43.) ipsi AO . Commune apponatur $E\Xi$; totum igitur $A\Xi$ aequale est gnomoni $\Phi X\Gamma$ sed $\Phi X\Gamma$ gnomon ipsi Γ aequalis est; et $A\Xi$ igitur ipsi Γ aequale est.

Secundum datam igitur rectam AB dato rectilineo aequale parallelogrammum applicatum est $A\Xi$, exedens figura parallelogramma IO simili ipsi A , quoniam et ipsi $E\Lambda$ simile est OII . Quod oportebat acere.

P R O P O S I T I O XXX. (Fig. 395.)

Datam rectam terminatam secundum extreman et medium rationem secare.

producta sumatur punctum quocunque Z , et per illud ducentur rectae $HZ\Theta$, ZK , quae sint parallelas rectis AB , $B\Theta$: dicetur parallelogrammum AZ super recta AK constitutum applicari secundum rectam AB ita, ut deficiat parallelogrammo $K\Theta$ simili et similiter posito (VI. 26.) parallelogrammo IE , et demonstrari poterit, parallelogrammum AA super dimidia recta AI constitutum maius esse quocunque parallelogrammo AZ hac ratione super alio segmento rectae AB nempe AK constituto. Ita fere Clavius.

Obs. 3. Differentia, qua parallelogrammum AA superat alterum AZ , aequalis est parallelogrammo ZA simili et similiter posito parallelogramma IE . Huius parallelogrammi ZA unum latus $ZN=KI$ (I. 34.) $= AI-AK$ (vel $AK-AI$) alterum NA : $\left\{ \frac{ZN}{KI}=AI:IB=ZK:KB \right.$ (VI. 4.). Ex schedis Pleiderer. Hinc eodem observante sequens emergit propositionis huius enunciatum magis determinatum: parallelogram-

, "Εστι τῇ δοθεῖσα εὐθεῖα πεπερασμένη ἡ AB οὐδὴ τὴν AB εὐθεῖαν ἄκρον καὶ μέσον λόγον τεμεῖ.

'Αναγεγράφθω γὰρ ὑπὸ τῆς AB τετράγωνον $BΓ$, καὶ παραβεβλήσθω παρὰ τὴν AG τῷ $BΓ$ ἡ πάραλληλόγραμμον τὸ $ΓΔ$, ὑπερβάλλον εἰδει τὸ ίδιον τῷ $BΓ$.

Τετράγωνον δέ ἔστι τὸ $BΓ$ τετράγωνον ἀραι καὶ τὸ $ΔΔ$. Καὶ ἐπεὶ ἵσου ἔστι τὸ $BΓ$ τῷ $ΓΔ$ ποινὸν ἀφγρήσθω τὸ $ΓE$ · λοιπὸν ἀρα τὸ BZ ἡ τῷ $ΔΔ$ ἔστιν ἵσου. "Εστι δὲ αὐτῷ καὶ ἵσου τῶν BZ , $ΔΔ$ ἀρα ἀντιπεπόνθασιν αἱ πλευραὶ περὶ τὰς ἵσας γωνίας· ἔστιν ἀρα ὡς ἡ ZE πρὸς $EΔ$ οὐτως ἡ AE πρὸς τὴν EB . "Ιερ δὲ ἐξ μὲν τῇ AG , τοντέσσι τῇ AB , ἡ δὲ $EΔ$ τῇ AE ἀρα ὡς ἡ BA πρὸς τὴν AE οὐτως ἡ AE πρὸς τὴν EB . Μείζων δὲ ἡ AB τῆς AE μείζων ἀρα τὴν AE τῆς EB .

morum sub dato angulo A secundum rectam datam applicatur et deficiuntur (ab parallelogrammis aequiangulis et similibus inter easdem parallelas super tota AB) parallelogrammis similibus ac similiter positis, maximum est, quod ad $\frac{AB}{2}$ applicatur, nempe hoc excedit aliud quodcumque parallelogrammo simili similiterque posito iis, quibus deficiuntur, in unum latus aequale est differentiae ipsius AG et segmenti rectae AB , cui alterum parallelogrammum insistit.

Obs. 4. Casus particularis, ad maxime memorabilis, saepissime occurrit, quo parallelogramma, de quibus dicitur, sunt rectangula, et simul $ΓA=ΓB=ΓA$, adeoque AG quadratum habet, pariter ac $ΓE$, nude et $KZ=KB$. Hoc casus propositio mutatur in haec: ex omnibus rectangulis, quorum latera sunt segmenta rectarum datae, maximum est quadratus

Sit data recta terminata AB ; oportet igitur AB etiam secundum extremam et medium rationem scire.

Describatur enim (I. 46.) ex AB quadratum $B\Gamma$, et applicetur (VI. 29.) secundum $A\Gamma$ ipsi $B\Gamma$ aequale parallelogrammum ΓA , excedens figura $A\Delta$ simili ipsi $B\Gamma$.

Quadratum autem est $B\Gamma$; quadratum igitur est et $A\Delta$. Et quoniam aequale est $B\Gamma$ ipsi ΓA , commune uferatur ZE ; reliquum igitur BZ reliquo $A\Delta$ est aequalis. Est autem et ipsi aequiangulum; ipsorum BZ , $A\Delta$ igitur (VI. 14.) reciproca sunt latera circa aequales angulos; est igitur ut ZE ad $E\Delta$ ita AE ad EB . Aequalis autem est ZE ipsi $A\Gamma$, (I. 34.) hoc est ipsi AB , et $E\Delta$ ipsi AE ; est igitur ut BA ad AE ita AE id EB . Maior autem AB ipsa AE ; major igitur et AE ipsa EB .

super dimidia recta. (Hoc nemo excedit rectangulum quodcunque ipsi ipsoperimetrum quadrato, cuius latus aequaliter est, differentiae inter latus prioris quadrati et latus quodcunque illius rectanguli.) Atque haec propositio eadem est cum ea, quam habuimus in II. 5. Cor. 1., quae itaque casus particularis est VI. Prop. 27. (vid. Pleidereri Schol. in Libr. 3. §. 53. sqq.) Playfair. loco generalioris propositionis Euclides et quam in elementis, haud necessariam esse indicat, tantum hunc casum particularem, utpote saepissime obvium, et tironibus magis accommodatum et sufficienter posuit, et similiter etiam in duabus sequentibus propositionibus versatus est. Paullo generalior adhuc maneret propositio, si parallelogrammum super dimidia AB descriptum foret quidem aequilaterum, a non rectangulum.

Ἡ ἄρα AB εὐθεῖα ἀκρον καὶ μέσον λόγον περιγραται κατὰ τὸ E , καὶ τὸ μείζον αὐτῆς ομῆμα ἐπὶ τὸ AE . "Οπερ ἔδει ποιῆσαι").

A L L Σ

"Εστω ἡ δοθεῖσα εὐθεῖα ἡ AB . δεῖ δὴ τὴν AB ἀκρον καὶ μέσον λόγον τεμεῖν.

Τετράγωνο γὰρ ἡ AB κατὰ τὸ G , ὥστε τὸ ἐπὶ τῶν AB , BG ἰσον εἶναι τὸ ἀπὸ τῆς AG τετραγώνον.

"Ἐπεὶ οὖν τὸ ὑπὸ τῶν AB , BG ἰσον ἐστὶ τῷ ἀπὸ τῆς GA ἐστιν ἀρα ὡς ἡ AB πρὸς τὴν AG σεῖς ἡ AG πρὸς τὴν GB . Ἡ ἄρα AB ἀκρον καὶ μέσον λόγον περιγραται κατὰ τὸ G . "Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

P R O T A S I S λά.

"Ἐν τοῖς ὁρθογωνίοις τριγώνοις, τὸ ἀπὸ τῆς τοῦ ὁρθῆς γωνίας ὑποτετραύσης πλευρᾶς εἰδος ἰσον ἐσ-

1) Austin. refert, hic legi: ὅπερ ἴδει δεῖξα, et inde argumenterat inter alia, haud ab Euclide esse hanc propositionem. Peyrardus autem et Gregorius habent: ὅπερ ἔδει ποιῆσαι, Bailleensis hic quidem legit: δεῖξα, at post alteram demonstrationem pariter habet: ποιῆσαι.

O b s. 5. Si secundum eandem rectam AB (Fig. 389.) applicentur parallelogramma AZ , $A\zeta$, deficientia parallelogrammis BZ , $B\zeta$ similibus et similiter positis, parallelogrammo $A\zeta$ vel $B\zeta$, quod a rectae AB dimidio describitur, ita tamen, ut sit $AK=By$, vel $FK=Fy$, parallelogramma AZ , $F\zeta$ eius aequalia. Nam, quum ex hyp. sint parallelogramma BZ , $B\zeta$ similia et similiter posita parallelogrammo $B\zeta$ communem ea eo angulum habenti, erunt BZ , $B\zeta$ circa eandem diametrum et ex simili ratione erunt $B\zeta$, $B\zeta$ circa eandem diametrum (VI. 26.) adeoque puncta Z , A , ζ , B erunt in eodem loco.

H $\hat{\alpha}$ *AB* *recta ipsa*, ipsa igitur *AB*, recta secundum extremam et medianam rationem secta est in *E*, et maius eius segmentum est *AE*. Quod oportebat facere.

A A A I I

A L I T E R. (Fig. 396.)

Ex $\hat{\alpha}$ *data recta AB*; oportet rectam *AB* secundum extre-
mam et medianam rationem sectare.

*T*erminata $\hat{\alpha}$ *AB*: Secetur enim *AB* in *G*, ita (II. 11.) ut rectangu-
lum *AB*, *BG* situm in se, quoniam sub *AB*, *BG*, aequale sit quadrato ex *AG*.

*E*t *AG* $\hat{\alpha}$ *est* *recta* *AB*. Et quoniam rectangulum sub *AB*, *BG* aequale est
 $\hat{\alpha}$ *rectangulo* *AG*; est igitur (VI. 17.) ut *AB* ad *AG*
 $\hat{\alpha}$ *AG* $\hat{\alpha}$ *rectangulo* *GB*. *H*inc illata *AG* ad *GB*; ergo (VI. Def. 3.) *AB* secundum ex-
tremam et medianam rationem secta est in *G*. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O

XXXI. (Fig. 396.)

Ex *rectangulis triangulis figura ex latere rectangu-
lum angulum subtendente aequalis est figuris ex lateri-*

1) *A*utem tamen, hic legi $\hat{\alpha}$ *rectangulum* *KZ* aequale parallelo-
grammo inter alia, hunc ab Eucl. ex *rectangulo* *Theta* (I. 43.). At ob *Bx=AK* (hyp.) vel *Mx=HZ*,
Peyrardus autem et Gregorius hinc $\hat{\alpha}$ *rectangulum* *Theta* erit parallelogrammum *Theta=HA*, itaque et *Kz=HA*, addi-
tione his die quidem legi $\hat{\alpha}$ *rectangulum* *Theta* que communi *AA*, erit *AZ=Az* (Whiston. Cor. 1. ad VI. 27.).
stationem pariter habet *Theta*.

Aliter ita: quoniam parallelogrammum *Bd*, vel id, quod ei a-

equale est, *AA* superet, ut ex demonstr. VI. 27. patet, parallelo-
grammum *Az* parallelogrammo *Az*; pariterque parallelogram-
mum *AA* suparet parallelogrammum *AZ* parallelogrammo *AA*,
sit autem, ob *KI=Ix* (hyp.), etiam parallelogrammum *Az=AA*,
erit *Az=AZ*. Contra, si sit *AZ=Az*, caeteris ut ante
manentibus, erit *Ix=IK* Nam parallelogramma aequalia *AZ*,
Az aequaliter differunt a parallelogrammo *AA*, nempe paralle-
logrammis *AA*, *Az*: itaque *AA*, *Az* aequalia erunt, unde erit
et ex simili ratione erunt *Kz*, *Iz* (Obs. ad I. 36.), adeoque *IK=Ix* (I. 34.) Simil-
(VI. 26.) adeoque paratu *Z*, *I* (I. 34.)

τοῖς ἀπὸ τῶν τὴν ὁρθὴν γωνίαν περιεχουνάν τελε-
ρῶν εἰδεσι, τοῖς ὁμοίοις τε καὶ ὁμοίως ἀναγραφο-
μένοις.

"Εστω τρίγωνον ὁρθογώνιον τὸ *ABΓ*, ὁρθὴν τὴν
τὴν ύπολο *BΑΓ* γωνίαν λέγω ὅτι τὸ ἀπὸ τῆς *BΓ*
είδος ἵσον ἐστὶ τοῖς ἀπὸ τῶν *BA*, *AG* εἰδεσι, τοῖς
ὁμοίοις τε καὶ ὁμοίως ἀναγραφομένοις.

"Ηλθω κάθετος ἡ *AA'*.

"Ἐπειὶ οὖν ἐν ὁρθογωνίῳ τρίγωνῳ τῷ *ABΓ*, ἐπει-
τὴς πρὸς τὸ *A* ὁρθῆς γωνίας ἐπὶ τὴν *BΓ* βάσιν κα-
θετος ἥκται ἡ *AA'* τὰ *ABΔ*, *AAΓ* ἄρα πρὸς τῇ
καθέτῃ τρίγωνα ὄμοιά ἔστι τῷ τε ὅλῳ τῷ *ABΓ* καὶ
ἀλλήλοις. Καὶ ἐπεὶ ὄμοιον ἔστι τὸ *ABΓ* τῷ *ABΔ*,
ἔστιν ἄρα ὡς ἡ *ΓΒ* πρὸς τὴν *BA* οὕτως ἡ *AB* πρὸς
τὴν *ΒΔ*. Καὶ ἐπεὶ τοῖς εὐθεῖαις ἀνέλογον εἰσι,
ἔστιν ὡς ἡ πρώτη πρὸς τὴν τρίτην οὕτως τὸ ἀπότις
πρώτης είδος πρὸς τὸ ἀπὸ τῆς δευτέρας, τὸ ὄμοιον